
0' 

, 
M ' 

~ORTE DEI CONTI 

I I " Il 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

PRESO ATTO 

IL CAPO DELL'UFFICIO LEGISLATIVO 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni, recante 
nonne generali sull ' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche, e in particolare gli articoli 14, comma 2, e 19, 
comma 5; 

il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.90, recante Testo 
unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, e in 
particolare gli articoli da 14 a 20, concernenti l'organizzazione degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro della difesa; 

il vigente C.C.N.L. del personale dirigente dell' Area l ; 

il decreto del Ministro della difesa in data 16 dicembre 2015, registrato alla 
Corte dei conti il21 gennaio 2016, reg. Ministeri Istituzionali - Difesa, fg. n.89, 
concernente la tabella dei posti di funzione dirigenziale del personale civile della 
Difesa, articolata in posizioni organizzati ve e relative fasce retributive; 

il decreto del Presidente della Repubblica 31 maggio 2018, recante la nomina 
della dottoressa Elisabetta TRENTA a Ministro della difesa, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.126 del 10 giugno 2018; 

l'atto in data 13 giugno 2018 con il quale il Ministro della difesa ha delegato il 
Capo dell'Ufficio legislativo ad adottare i decreti di conferimento degli incarichi 
dirigenziali di livello non generale presso l ' Ufficio legislativo, nonché a 
sottoscrivere, modificare e risolvere i relativi contratti individuali concernenti il 
trattamento economico; 

il decreto del Capo dell'Ufficio legislativo in data 16 ottobre 2015 (registrato 
alla Corte dei conti il 6 novembre 2015, fg. n. 2146), con il quale alla dirigente 
di seconda fascia dott.ssa Marina IADEROSA è stato conferito l'incarico 
dirigenziale non generale di Vice Capo Ufficio (fascia retributiva sa) presso 
l'Ufficio legislativo del Ministro della difesa, a decorrere dal 19 ottobre 2015 e 
tino al 18 ottobre 2018; 

il decreto ricognitorio del Ministro della Difesa in data 28 giugno 2018, con il 
quale la dott.ssa Marina IADEROSA - unitamente agli altri dirigenti militari e 
civili in servizio presso gli uffici di diretta collaborazione del Ministro - è stata 
confermata, senza soluzione di continuità, nel citato incarico dirigenziale di 
livello non generale, fino alI ' originario termine di scadenza; 

l'avviso in data 20 settembre 2018, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero 
della difesa, relativo alla scadenza dell'incarico in parola; 

che all ' Amministrazione è pervenuta manifestazione di disponibilità a ricoprire 
tale incarico solo da parte della dott.ssa Marina IADERO$À-__ _ 

. # "- ' . ... 

. , / , _ ,_o - - __ ; " ' , 

", y .. .... / . .:.- ~ ;."-:~~' "' , 

MINISTERO DELLA DIFBS~ Y/' ' . -, . ,' 

.' 

umcrorno=o i ~~s;~~j~_lI_ ,'~: , ~"# ~":l1-'JLV 



CONS IDERA TO che la natura e le caratteristiche dell ' incarico medesimo richiedono un alto 
livello di specializzazione e una particolare competenza nelle materie che ne 
formano oggetto; 

VISTO il curriculum professionale della dott.ssa Marina IADEROSA; 

CONSIDERATO che, in riferimento alle materie da trattare e agli obiettivi da raggiungere nello 
svolgimento dell'incarico, la dott.ssa Marina IADEROSA possiede una 
specifica, ampia e comprovata qualificazione professionale, desunta dalle 
concrete esperienze di lavoro maturate e attestata dalla qualità delle prestazioni 
rese e dai lisultati di alto profilo conseguiti nello svolgimento degli incarichi 
dirigenziali presso l'Ufficio legislativo fin dal 20 Il; 

VISTO l'articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.] 65, e 
successive modificazioni, nella parte in cui prevede che gli incarichi di funzione 
dirigenziale siano rinnovabili; 

RA VVISA T A altresì l'esigenza di assicurare la continuità nelle funzioni di particolare e 
delicata rilevanza connesse con l'incarico in questione; 

RITENUTO pertanto di rinnovare, senza soluzione di continuità, alla dotLssa Marina 
IADEROSA l'incarico dirigenziale non generale di Vice Capo Ufficio (fascia 
retributiva 5a) presso l'Ufficio legislativo; 

DECRETA 

Art. l 
Oggetto del! 'incarico 

l. Ai sensi dell'articolo 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 11 .165, e successive 
l110dificazioni, alla dirigente di seconda fascia dott,ssa Marina IADEROSA è rinnovato, senza 
soluzione di continuità, l'incarico dirigenziale non generale di Vice Capo Ufficio (fascia retributiva 
sa) presso l'Ufficio legislativo del Ministro della difesa, di cui all'articolo 15 del decreto del 
Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.90, e successive modificazioni . La dott.ssa 
IADEROSA, oltre a sostituire il Capo dell'Ufficio in caso di assenza o impedimento e ad assolverne 
le funzioni in caso di vacanza della carica, ha il compito di coadiuvarlo nella direzione dell'U [ficio, 
con particolare riguardo alle seguenti attività: 

coordinamento e unità di indirizzo dell'attività dei reparti con particolare riferimento, salva 
diversa indicazione del Capo dell'Ufficio, alla e al 50 reparto e alla sezione 38

; 

effettuazione di studi e analisi in materia di semplificazione, efficienza e produttività 
dell'Amministrazione; 

- trattazione delle questioni specifiche che vengono di volta in volta affidate dal Capo dell'Ufficio. 

Art. 2 
Obiettivi connessi all'incarico 

1. La dott.ssa Marina IADEROSA, nell'espletamento dell'incarico di cui all'articolo 1, servendosi 
delle risorse umane a disposizione, dovrà in particolare: 
a) assicurare la dovuta tempestività nella predisposizione degli occorrenti atti per l ' attività degli 

organi di vertice politico in ambito parlamentare e governativo; 
b) favorire , anche stimolando la circolazione delle informazioni, I 'intercambiabilità dei reparti nella 

trattazione delle questioni; 

MINISTERO DBLLADIFBSA 
UFFICIO ~.JIòlI..ru.'" 

... . .. : 



c) promuovere la qualità del linguaggio e della tecnica legislativa, anche attraverso una costante 
opera di orientamento del personale dell'Ufficio sui temi dell'analisi e della velifica dell'impatto 
della regolamentazione. 

Art. 3 
Durata del! 'incarico 

1. Ai sensi dell'articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 200 l , n.165 e successive 
modificazioni, in correlazione agli obiettivi assegnati , l'incarico di cui all'articolo l è conferito a 
decorrere dal 19 ottobre 2018 e fino al 18 ottobre 2021 . 

A11.4 
Trattamento economico 

l . Il trattamento economico da corrispondere alla dotLssa Marina IADEROSA in relazione 
all' incarico conferito è definito dal contratto individuale da stipulare tra la medesima e il Capo 
dell 'Ufficio legislativo, nel rispetto dei principi definiti dall'articolo 24 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165. 

11 prest!nte decreto sarà trasmesso agli organi di controllo. 

Roma, lì 1 8 orto 2018 

L'UFFICIO 
a1.ul,,-,,-,UONGO) \ 

J 

--, .. . . 

'.0 


